
Pagina 1 di 3  

 
 

 

 

 

 

Prot. e data informatici 
 

Determina Dirigenziale per INCARICHI di personale ATA (AA e CS) interno e a tempo indeterminato per 
attività di Supporto Tecnico e Organizzativo al R.U.P - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Linea di 
investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11148 - Titolo Si chiamerà Futura 

 
CUP I74D23000210006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – linea di investimento 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 
Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 178.839,13 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21.12.2022, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 3.2: Scuola 
4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto Si chiamerà Futura presentato in data 20/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53 40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it – boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 

 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008605 - 24/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 3  

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 4394 del 28/3/2023; 
PRESO ATTO della necessità di individuare i componenti del gruppo di supporto tecnico-operativo alla 

progettazione che sarà costituito: 
 
 

Componenti N. unità 

Personale Ata – Assistenti Amministrativi 2 

Personale Ata – Collaboratori Scolastici 8 

Personale Ata – Assistente Tecnico 1 
 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 
progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità); 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto 
in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli 
interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 
interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 
aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte 
al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento per la selezione di personale esperto per particolari attività ed insegnamenti 

approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTE le faq pubblicate dal M.I.M. nelle quali si fa esplicito riferimento all’utilizzo del DSGA e di altre unità 

di personale ATA per il Supporto Tecnico e Organizzativo al R.U.P.; 
PRESO ATTO della necessità di avvalersi di tale supporto; 
VISTO l’Avviso di disponibilità per la selezione di personale ATA (AA e CS) interno e a tempo indeterminato 

per attività di Supporto Tecnico e Organizzativo al R.U.P - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1, prot.n. 8521 del 17/07/2023; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute da parte di n. 2 assistenti amministrativi e di n. 7 
collaboratori scolastici, interni all’amministrazione; 

VISTO il Verbale prot.n. 8604 del 24/07/2023 della Commissione di Valutazione nominata con prot.n. 8603 
del 24/07/2023; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere agli incarichi al personale ATA interno e a tempo indeterminato per la costituzione del Gruppo 

di progettazione del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 

- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Linea di investimento Investimento 

3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11148 - Titolo Si chiamerà Futura. 

 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008605 - 24/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



Pagina 3 di 3  

 
La prestazione professionale svolta dal personale interno avrà la durata massima di 12 mesi a decorrere dalla 
data dell’incarico e sarà retribuita in base agli importi orari previsti dal CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca: 

 

Personale 
Ore Importo orario 

Lordo stato 
Totale lordo 

spettante 
ATA – Ass. Amm.vo Battipaglia Angelo 54 € 19,24 € 1.038,96 

ATA – Ass. Amm.vo Pellicciotta Pina 54 € 19,24 € 1.038,96 

ATA – Coll.Scolastico Abbati Catia 15 € 16,59 € 248,85 

ATA – Coll.Scolastico Calitri Marina 15 € 16,59 € 248,85 

ATA – Coll.Scolastico Castagnara Simonetta 15 € 16,59 € 248,85 

ATA – Coll.Scolastico Marino Anna 15 € 16,59 € 248,85 

ATA – Coll.Scolastico Marino Antonietta 15 € 16,59 € 248,85 

ATA – Coll.Scolastico Nanni Iliana 15 € 16,59 € 248,85 

ATA – Coll.Scolastico Nati Daniele 15 € 16,59 € 248,85 

 

 Per un totale di € 3.819,87 
 

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet 
o sistemi elettronici), saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Massarenti Carla 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008605 - 24/07/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI


		2023-10-14T11:51:44+0200
	CARLA MASSARENTI




